UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sára Davidová

MORÁLNÍ KRITIKA UMĚNÍ

V POJETÍ NOËLA CARROLLA A BERYSE GAUTA

ETHICAL CRITICISM OF ART

IN THE CONCEPTION OF NOËL CARROLL AND BERYS GAUT

Praha, 2014 Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Jakubu Stejskalovi, Ph.D.

za cenné rady při tvorbě textu a jeho trpělivost při konzultacích. Můj dík patří také

rodině a Janovi za podporu a motivaci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23.7. 2014 ….................................

Sára Davidová

Abstrakt

V této práci se zabývám morální kritikou umění v pojetí dvou amerických estetiků, kteří

dospěli k názoru, že je legitimním přístupem v hodnocení umění. Konkrétně ji

charakterizuji v pojetí Noëla Carrolla a jeho koncepce umírněného moralismu a v pojetí

Beryse Gauta a jeho koncepce eticismu. V rámci práce jsou vymezeny i ostatní přístupy,

kterými je možné hodnotit umělecké dílo. Morální kritika je vysvětlena na vztahu

morálních a estetických hodnot a na vztahu díla a jeho recepce. Práce se soustřeďuje na

názory Carrolla a Gauta o kognitivním zisku umění a jak je tento fakt spojen s úvahami

o morálce.
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Abstract

In this thesis I focus on the moral criticism of art in the conception of two american

aestheticians, who came to the conclusion that it is a legitimate approach in the

evaluation of art. Namely, I address the conception of Noël Carroll and his concept of

moderate moralism and the conception of Berys Gaut and his concept of ethicism. I

present these against the background of other approaches with which it is possible to

evaluate a work of art. Moral criticism is explained through the relation of aesthetic and

moral values, and the relationship of art and its reception. The work focuses on the

views of Carroll and Gaut on cognitive gain from art and how it is connected with

considerations of morality.

Keywords

moral criticism, moderate moralism, ethicism, Noël Carroll, Berys Gaut, moral value,

moral defekt, aesthetic value, aesthetic defect, cognitivism, autonomism, narrative art
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Úvod

Tato práce si klade za cíl přiblížit dvě koncepce hlásící se k morální kritice

umění, které se formovaly v posledním desetiletí 20. století a počátku 21. století. Bude

se jednat o koncepci umírněného moralismu v pojetí Noëla Carrolla a koncepci eticismu

v pojetí Beryse Gauta. Než přistoupím k samotným koncepcím, považuji za klíčové

vymezení ostatních pozic, ze kterých je možné hodnotit umění a ze kterých byly

koncepce umírněného moralismu a eticismu vyvozené. Jejich pojmenování ustálil Noël

Carroll v průvodním textu k morální kritice Umírněný moralismus.
1
Tento článek

publikoval v roce 1996 na stránkách British Journal of Aesthetics, který se stal domácí

půdou pro Carrollem vyvolanou debatu. Mezi prvními na Umírněný moralismus

reagovali autorská dvojice James Anderson a Jeffrey Dean článkem Umírněný

autonomismus.
2

K diskuzi se připojilo mnoho dalších estetiků, filozofů umění a

literárních teoretiků na stránkách i jiných uměnovědných periodik: mezi nimi například

George Dickie, Matthew Kieran, Robert Stecker nebo Martha Nussbaumová.

Předmětem této práce nebude tuto debatu rekonstruovat, ale obecně postihnout

koncepce, které její aktéři hájí.

V první části práce se tedy bude jednat o charakteristiku autonomistického

přístupu, vycházejícího z pojetí estetického díla jako vyvázaného ze všech vnějších

vlivů. Autonomismus funguje jako odkaz hesla „umění pro umění“ a je produktem

modernistických estetických tendencí, které se vymezují proti buržoazní komercializaci

umění a jeho snahou je zachování umělecké neangažovanosti. Podle Nöela Carrolla

došlo ke vzniku dvou autonomistických pozic: za prvé ke vzniku radikálně

autonomistického přístupu a za druhé umírněně autonomistického přístupu hodnocení

uměleckých děl. Jejich rozdílnost bude vysvětlena. Autonomismu oponuje moralistická

tendence, která autonomismus historicky předchází. Její počátky zaznamenáváme u

platónského pojetí umění jakožto morálně výchovného nástroje. Moralisté považují

oblast umění nikoliv za autonomní, ale heteronomní. Tato heteronomie spočívá v tom,

že umění slouží i jiným funkcím, například psychologickým, morálním nebo

1 CARROLL, Noël, Moderate moralism, in: British Journal of Aesthetics. Vol. 36, No. 3, 1996, s. 223-

238.

2 ANDERSON, James, DEAN, Jeffrey, Moderate Autonomism, in: British Journal of Aesthetics. Vol.

38, No. 2, 1998, s. 150-166.

8

kognitivním. Moralismus je názor, že umělecká díla, a zvláště díla literární, působí na

mravní zdraví společenství, a to nejen blahodárně, ale mají také vliv degradující a

škodlivý. Mohou se vysmívat základním morálním hodnotám a podrývat je, čímž matou

mysl lidí a otravují jejich představivost. Je přirozené, že lidé proti tomu reagují.

Obdobně jako u autonomismu došlo u moralismu k rozštěpení na verzi radikální a

umírněnou. Metodu charakterizování jednotlivých základních přístupů hodnocení

zakládám na předpokladu, jak se staví k hodnotám umění a jakého cíle má umění

dosahovat.

V druhé a třetí části se už konkrétně zaměřím na morální kritiku umění. Druhá

kapitola bude věnována Noëlu Carrolovi, třetí kapitola Berysu Gautovi. Jejich

koncepce vycházejí z pojmů analytické estetiky, která se tématem všeobecné

problematiky hodnocení umění zabývá. Gaut s Carrollem odmítli úplnou svobodu

tvorby umění a podrobili ji normě v podobě dodržování morálních zásad společnosti.

Svou pozornost věnují uměleckým dílům, které jsou s morálními úvahami explicitně

spojená - jedná se o úvahy nad hodnocením narativních děl. Přicházejí totiž s obnovou

názoru, že ke správnému hodnocení narativního díla je nutné nejenom zohledňovat jeho

estetickou působivost, ale i jeho morální stanoviska. Úkolem druhé a třetí části práce

bude sledovat u Carrolla a Gauta odpovědi na tyto otázky:

1. V jakém vztahu jsou morální hodnoty s hodnotami estetickými a jak se

ovlivňují?

2. Jak morální obsah díla ovlivňuje recepci uměleckého díla?

3. Je morální obsah vhodným hodnotícím kritériem uměleckého díla?

4. Je schopností umění skrze svůj morální obsah prostředkovat nějakou formu

poznání či učení?

K vyjasnění těchto otázek budu používat různá konkrétní narativní umělecká

díla. Svůj výběr jsem zúžila na díla literární a filmová, u kterých je nejlépe patrná jejich

morální tématika. V poslední části práce budou zjištěné poznatky podrobeny shrnutí,

zároveň se pokusím o vysledování odchylek mezi koncepcí umírněného moralismu a

eticismu. Pokusím se také upozornit na sporné momenty v daných koncepcích.
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1. Základní přístupy k hodnocení uměleckého díla

V této kapitole se budu zabývat charakterizováním hlavních koncepcí, se kterými

je možné přistupovat k uměleckému dílu a hodnotit jej. K jejich charakteristice využiji

především článek Noëla Carrolla Umírněný moralismus,
3
který v roce 1996 vyvolal na

stránkách British Journal of Aesthetics debatu mezi autonomisty a moralisty o vhodném

přístupu k hodnocení umění.

Carroll rozlišil čtyři základní koncepce vymezující se vůči sobě svým pohledem

na vztah estetických a morálních hodnot v uměleckém díle. Jedná se o dva radikální

přístupy: radikální autonomismus a radikální moralismus a dva umírněné: umírněný

autonomismus a umírněný moralismus. S umírněným moralismem spojuji eticismus

Beryse Gauta, který je jeho specifickou verzí.
4
Autonomistické přístupy se zabývají

hodnocením veškerých uměleckých děl bez rozdílu obsahu a formy. Moralistické

přístupy jsou ze své podstaty zúženy především na hodnocení narativního umění.
5
V

následujících podkapitolách se budu snažit o nestranné charakterizování každého z výše

uvedených přístupů.


[…]


vykazuje dílo jiná pozitiva, jeho celkové vyznění může mít kladnou hodnotu. Takovými

díly stanovuje Lolitu, která je nemorální obsahem, ale po estetické stránce kvalitní, nebo

třeba Wagnerův Prsten Nibelungův a básně T. S. Eliota hlásící se k antisemitismu.
110

Nutnou součástí morální kritiky je, jak u Carrolla, tak Gauta, kognitivní význam,

který umělecké dílo může prostředkovat. Carroll pracuje s názorem, že k uměleckému

dílu musíme přistupovat již jako morálně poučený divák. Jinými slovy diváka staví do

pozice vhodného jedince, který se nevybočuje nízkým věkem, psychickou nemocí a

podobně. V otázce kognitivního zisku z umění se především vyjadřuje k autonomistické

námitce o kognitivní trivialitě, která tvrdí, že recipient se z umění nic nového o morálce

nedozvídá, jelikož umění pracuje s truismy. Argument kognitivní triviality popírá

předmět morální kritiky. Proti tomu se Carroll vymezuje a nabízí svou vizi poznání v

umění: sestavuje trojici přístupů. Tyto přístupy nám prostředkují nové pohledy na již

známé morální situace. Romány reprezentují různé situace, které by se mohly stát

našimi reálně existujícími situacemi. Umění nás obohacuje novými morálními

zkušenostmi, které můžeme využít i v reálných životních stavech a při dalším morálním

hodnocení děl. Gaut o kognitivním významu umění uvažuje v kontextu adekvátní

reakce, kterou zužuje na kognitivně-afektivní adekvátní reakci. Umělecké dílo

hodnotíme z hlediska toho, jaké morální a emocionální reakce předepisuje, což se

následně podepisuje na jeho estetické stránce. Pokud se morální poučení zaslouží o

naplnění adekvátní reakce díla, pak je kognitivní hodnota v díle esteticky relevantní.

Gaut uvažuje i o předání morálního poučení skrze estetickou působivost díla. Dílo,

které je vysoce esteticky působivé a zároveň obsahuje morální poučení, má moc tento

obsah lépe předávat než například dílo esteticky průměrné. Kognitivní přínos umění je v

umírněném moralismu a eticismu neoddělitelnou součástí recepce díla a jeho

hodnocení. Další nedílnou součástí hodnocení jsou pak naše emoce a imaginace, které v

interakci s uměleckým dílem vyvstávají a pomáhají kompletovat a dotvářet jeho

intencionální obsah.

110 GAUT, Berys, Ethical Criticism of Art, in: LEVINSON, Jerrold (ed.), Aesthetics and Ethics: Essays

at the intersection. Cambridge University Press, 1998, s. 182.
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Závěr

Tato práce se pokoušela o přiblížení morální kritiky umění. Nejprve byly

probrány čtyři základní přístupy k hodnocení umění: radikální autonomismus, umírněný

autonomismus, radikální moralismus a umírněný moralismus, jejichž přiblížení sloužilo

pro lepší orientaci v přístupu Noëla Carrolla a Beryse Gauta. Přístup Carrolla a Gauta

pak zastupoval samotnou morální kritiku. V úvodu jsem kladla několik otázek, které

měly být v koncepcích vyšetřeny. Bylo zjištěno, že některé odpovědi na tyto otázky se u

Carrolla a Gauta liší. Oba koncepty vycházejí z odmítnutí autonomistických přístupů a

zahrnují morální obsah do svých hodnotících konceptů. Zjistili jsme ale, že umírněný

moralismus a eticismus vychází z předpokladu, že morální hodnoty mají vliv na pole

estetické. Přístupy se liší svou radikálností v uvažování o rozsáhlosti tohoto vlivu.

Carroll považuje morální vadu jako významnou pro estetickou stránku díla pouze někdy

a to tehdy, když morální vada způsobí neporozumění dílu. Gaut považuje morální vadu

zároveň za estetickou vadu v každém případě, kdy zabraňuje naplnění intencionálního

obsahu. Bylo ale vysvětleno, že tak činí z toho důvodu, že estetickým myslí umělecké.

Pokud totiž použije pojem estetický, morální vada je estetickou vadou, stejně jako u

Carrolla, v případech, kdy nám neumožní adekvátně reagovat.

Viděli jsme, že umírněný moralismus i eticismus má určité nedostatky, které se jejich

tvůrci snažili revidováním v nových článcích eliminovat. Dá se říci, že Carroll se o

revizi snažil v článku Umění a morální kritika: přehled současných směrů výzkumu, kde

se pokusil na problematiku morálního hodnocení podívat z komplexnějšího hlediska než

v Umírněném moralismu, Gaut se poté rozhodl o vztahu morálky a umění napsat knihu

Umění, emoce a etika, ve které rozšířil svůj článek Etická kritika umění.

Morální kritika umění by jistě potřebovala lepší pojmové vyjasnění, ale nelze ji upřít

přesvědčivost a pravdivost v některých názorech: znalost morálních principů k

hodnocení narativních děl je jistě nezpochybnitelnou premisou stejně jako tvrzení, že

nemorálnost někdy podrývá pochopení díla. Po prozkoumání literatury vztahující se k

morální kritice se přikláním k názoru, že bez zahrnutí morálních perspektiv do

hodnotícího konceptu narativních děl nemůžeme správně určit jeho estetickou hodnotu.

Jak jinak bychom mohli správně hodnotit Sofiinu volbu jako umělecké dílo, kdybychom

nezohlednili její morální konotace? Morální kritika nechce cenzurovat díla z hlediska

jejich nemorálního obsahu, ale snaží se upozornit na důležitost morálního úsudku při
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vyslovování soudu o něm. Proto lze uvažovat nad morální kritikou jako jedním z

možných přístupů hodnocení umění a nutných v případě (alespoň) některých

narativních děl, totiž těch, které nesou nějaké morální poselství.

.
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