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Bakalářská práce Morální kritika umění v pojetí Noëla Carolla a Beryse Gauta je věnována

tradičnímu estetickému tématu, podílu etických hodnot na celkové hodnotě uměleckého díla.

Autorka pro zpracování tohoto tématu volí komparaci názorů dvou autorů přináležejících

k tradici analytické filozofie (stejně tak zbylé použité prameny zasazují její úvahy

jednoznačně do tohoto proudu filozofického myšlení). Práce je rozdělena do čtyř částí: první

seznamuje čtenáře se čtyřmi základními pozicemi, které postupně vykrystalizovaly v debatě o

relevanci etického hodnocení pro hodnocení uměleckých děl, druhá prezentuje Carrollův

„umírněný moralismus“, třetí Gautův „eticismus“ a ve čtvrté autorka nabízí shrnutí shod a

rozdílů mezi oběma.

Zvolený postup výkladu patří k největším kladům hodnocené práce. První kapitola čtenáři

nabídne základní rozlišení názorů na zpracovávaný problém, což mu jednak osvětlí motivaci

celé debaty a zároveň získá přehled o myšlenkovém „terénu,“ v němž bude nadále moci

lokalizovat Carrollovy a Gautovy názory (stejně tak jako názory jejich oponentů).

V následujících třech kapitolách je pak pozornost věnována tomu křídlu debaty, na němž se

shromažďují obhájci názoru, že morální soud je relevantní pro soud estetický, a sledujeme

dvě různá vypracování této pozice; autorka si předem formulovala čtyři otázky, které

strukturují její výklad příspěvků obou autorů: vždy je zohledněn vztah etické hodnoty

k hodnotě estetické, dále vztah etického soudu a recepce díla, vhodnost etického hodnocení

pro celkové hodnocení díla a otázka kognitivní hodnoty uměleckých děl.

K dalším přednostem práce bezpochyby patří výběr použité literatury: jednak je většina

zvolených textů vzhledem k záměru práce skutečně relevantních a zároveň seznam tvoří

převážně cizojazyčné tituly. Práce je napsána srozumitelně, výklad je přehledný a žádné

závažnější gramatické, stylistické a ani formální chyby bych práci nevytkl (snad bych jen

autorce doporučil vyhnout se některým ne zcela běžným spojením, jako např. „poznatky

budou podrobeny shrnutí“ na s. 8; zároveň jsou nadbytečné přepisy původního znění

cizojazyčných citátů, které jsou v hlavním textu přeloženy, do poznámek pod čarou).

Nicméně, práce také trpí některými nedostatky: Tím základním je problematické zacházení

s pojmem uměleckého díla. V práci postrádám jednoznačnější vymezení tohoto pojmu. To s

sebou ovšem přináší ten negativní důsledek, že není zcela zřetelně definováno pole zkoumání.

Budeme-li totiž umělecké dílo charakterizovat prostřednictvím převahy estetické funkce nad

funkcemi ostatními, pak pro nás úvahy o etických či kognitivních hodnotách, pokud je

nebudeme zkoumat ve vztahu (oslabení či posílení) k hodnotě estetické, ztrácí jakýkoli smysl.

Při takovém pojetí se z dané věci při upřednostňování její funkce kognitivní stává něco na

způsob didaktické pomůcky a přestává být uměleckým dílem (např. Mukařovský: nakolik

vnímáme umělecké dílo jakožto umělecké dílo, vnímáme jej jako autonomní znak, tj.

dominuje funkce estetická atd.). Chápu, že by se dalo namítnou, že se zde dotýkám rozdílu

mezi radikálním autonomismem a ostatními pozicemi, tedy tématu v práci uvažovaném. Ale

situace není tak jednoduchá: pokud si nevyjasníme předmět zkoumání, nelze ani tvrdit, že se

dva názory (zde např. dvě ortodoxní pozice: radikální autonomismus a radikální moralismus)

vylučují, protože je dost dobře možné, že jsou zkrátka mimoběžné, že se netýkají téže věci.

Zjevně se zde předpokládá, že umělecké dílo je jakýsi jednoznačně daný fenomén, který

zůstává týž, ať již se k němu vztahujeme jakkoli. Uvědomuji si, že tato námitka míří na

samotné jádro problematiky, které je práce věnována, a tudíž by bylo pochopitelně

nespravedlivé požadovat po autorce zaujetí jednoznačné pozice, neboť by to znamenalo přijít

s kompletním řešením celého problému, což si za cíl nekladla. Má námitka se týká spíše míry

samozřejmosti (či kritického odstupu), s jakou je zmíněný předpoklad přijat. Chybí mi

alespoň upozornění na problematičnost tohoto východiska, které zásadně ovlivňuje podobu

celé úvahy. Tato „bezstarostnost“ se pak znovu projevuje např. i v souvislosti s vysvětlením

(či spíše převzetím) koncepce estetické hodnoty (s. 19-20): autorka se opírá o pojetí estetické

hodnoty Monroe C. Beardsleyho s komentářem, že by je bylo pravděpodobně možné docela

dobře zpochybnit, ale pro účely této práce se s ním spokojíme, protože ani Carroll této otázce

vlastně velkou pozornost nevěnuje. Souhlasím s autorkou, že vzhledem ke zvolenému cíli

práce není jejím úkolem doplňovat bílá místa teorií zvolených autorů. Nicméně, očekával

bych, že zaujme kritický odstup od identifikovaného nedostatku a třeba upozorní na jeho

negativní důsledky pro celou koncepci, a nikoli že se spokojí s pouhým konstatováním stavu.

S ohledem na uvedené poznámky navrhuji bakalářskou práci Morální kritika umění v pojetí

Noëla Carolla a Beryse Gauta k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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